
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / C.A. / 08.11.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 453/2019 

privind aprobarea cofinanţării cu 1 % a proiectului „Sprijin pentru pregătirea aplicației de 

finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată din județul Maramureș în perioada 2014 - 2020” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 5 NOIEMBRIE 2019 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

546/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 546/2019;  

• Raportul Direcției Utilități Publice – Serviciul Salubrizare, Iluminat, înregistrat cu nr. 247/2019; 

• Raportul Direcției Economice, înregistrat cu nr. 562/2019; 

• Adresa VITAL SA nr. 5341 din 15.10.2019; 

 

Având în vedere: 

• Contractul de servicii nr. 37/14.02.2018 încheiat între SC VITAL SA și Asocierea SC EPTISA  

România SRL – EPTISA Servicios de Ingenieria SL; 

• Contract de finanțare POIM nr. 222/30.10.2018, „Sprijin pentru pregatirea aplicației de 

finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată din județul Maramureș în perioada 2014 - 2020” încheiat 

între MFP – AM și SC VITAL SA; 

• Solicitarea SC VITAL SA prin adresa nr. 5341/15.10.2019 privind cofinanțarea contractului de 

Asistență tehnică; 

• Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare 

către SC VITAL SA; 

• Prevederile Legii nr. 51/2006 și ale Legii nr. 241/2006, republicate, cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Cerințele din „Ghidul Solicitantului POIM 2014 - 2020, Condiții specifice de accesare a 

fondurilor” pentru Axa Prioritară 3 - Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiții de 

management eficient al resurselor, Obiectiv specific 3.2 Creșterea nivelului de colectare și 

epurare a apelor uzate urbane, precum și a gradului de asigurare a alimentării cu apă potabilă 

a populației; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133, alin. 2, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă cofinanțarea cu 1% a proiectului „Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a 

documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și 



2 

 

 

 

  9 ex. / C.A. / 08.11.2019  

apă uzată din județul Maramureș în perioada 2014 - 2020”, în cuantum de 22.069,95 lei, fără 

TVA. 

 

Art.2 Alocarea sumei de 22.069,95 lei, fără TVA, se face de la bugetul local al Municipiului Baia 

Mare. 

 

Art.3 Direcția Economică, SC Vital SA și ADI - Maramureș vor duce la îndeplinire dispozițiile 

prezentei hotărâri. 

 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Consiliul Judeţean Maramureş; 

 ADI Maramureş; 

 Direcția Economică; 

 Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

 Serviciul Salubrizare Iluminat; 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

            Marincaș Ioana                                                                Contrasemnat 

            Preşedinte de şedinţă                                                     jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                    Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


